D. Andreas Leent professor domus S. Martini in monte
 Lalis prope campos et olim Prior domus Paradisi Mariae.

¶ Duo Priores domus Dulmaniae, Vicarius et Procurator. Item D. Henricus Aggenrado Prior Castri Mariae, et
 D. Georgius Hiezfeld recens Prior ejusdem, D. Gerardus
 Vicarius ejusdem et D. Joannes Langen, frater Henricus Hammo-
 niensis conversus professor ejusdem domus.

D. Joannes Abassi Prior domus Bursmundae, D. Joannes
 Firianus professor, D. Georgius Romel Anglus hospes ibidem.

¶ Donati domus Sistentis. Laurentius, Quintinus, Joannes, Wilebodus, quatuor donati
 domus Sistentis.

Nobilis vir D. Nicolaus Chaneius frater D. Mauritii Patris Anglorum.

Monachi 50, Conversi 23, Donati 15, Moniales unica.

Ordinationes

Ordinationem seu declarationem anno preterito factam, que incipit Declaramus apostatos et criminosos post tertiam fugam et confirmamus.

Aliam ordinationem seu declarationem, que incipit Cum de jure infirmi gravi infirmitate, confirmamus.

Quia Capitulum generale hoc anno non fuit celebratum in domo Cartusie propter bellicos tumultus, visum est negotium in alium annum prorogandum et interim ad mundum transcribenda esse eadem statuta ut in sequenti Capitulo possint, si Patribus Cartusie et Generalis Capituli diffinitoribus videantur confirmari.

Persecutio Ordinis Quia multi nostra tempestate in dedecus et perniciem et periculum per totius Ordinis nostri multa molientur inusitata ratione scribendi suppressis nominibus, ne tantum malum in dies latius serpat, excommunicamus et excommunicatos esse et omni officio et voce privatos esse declaramus omnes et singulos, qui falso Ordinem nostrum aut ejus prelatos seu eorum aliquos aut aliquem predicto modo nuper infamaverunt, aut in posterum infamabunt.

Item omnes et singulos qui naturam instituti nostri jam per quingentos annos unanimi omnium consensu pie et religiose conservatam quantum in ipso est funditus evertere

nuper conati sunt, aut in posterum conabuntur donec satisfecerint judicio R. Patris aut alicujus Visitatoris, aut alicujus ab altero deputandi. Similiter excommunicamus omnes et singulos qui auctores hujusmodi infamiae et Ordinis nostri ruinae cognoverunt, cognoscunt aut cognoscent, nisi eos Capitulo generali aut R. Patri vel saltem alteri ex Visitatoribus suae Provinciae quamprimum commode poterunt manifestaverint. Quod si quid ii aut alii in Ordine nostro aut in ejus quibuscumque personis existimant esse reprehensionis vel punitionis et punitione dignum scribant apertis nominibus suis quibus debent ut in veros delinquentes juxta juris formam prout animadverti. Porro excommunicationis hujus abolitionem reservamus R. Patri, aut Visitatoribus, aut alicui deputando ab eis.

Juxta alias ordinata declaramus Aboniales quae nolunt obedire Concilio Tridentino, Bullis Summarum Pontificum, et Statutis nostris ac ordinationibus Capituli generalis cum bona conscientia nec communicare nec absolvi posse. Toleramus Vicariis et aliis monachis ne illas absolvant nec ad communionem recipiant.

Patres Ordinis supra. Reverendo in Christo Patri nostro Cartusiae non fit misericordia, supplicat R. Patri ut et rogamus eum et hortamur in visceribus Christi, ut juxta rationaliter sibi supplicationem Cartusiae et consilium medici sibi rationaliter indulgeat. Sic ea indulgeat, ut prout gravia Ordinis onera et hujus tempestatis tempestate Abedia angustias fortius ferre usque in finem. Cui committimus lanenses obtinuerunt ut sibi provideat aliquam domum Ordinis pro suo bene Breve apostolicum placito vel aliam, ubi secure vivere possit. Et si periculum ut P. Carolus eorum episcopus ut de sua nimia dicta remittat.

videatur imminere, evocet ad se Patres Cartusie, quorum aliquos
secum retinebat quotquot placuerit. Alios qui non poterit
secum fovere distribuat per alias domos bene reformatas, ne filii
a matre degenerare possint. Porro Cartusiam non revertatur
nisi sedatis suis tumultibus aut securitate suadente. *Dici in principio*
precedentis pagine pacem illis terris brevi fuisse redditam.

(Ms. fol. 287)

D. Lambertus

Priori domus Capelle fit misericordia propter bonum ad
Boselaer institutum quod vocatur in domo Leodii et proficimus in Priorum
Prior domus Capelle dicte domus D. Lambertum a Nassegem (alias Boselaer) Sub-
in Germania non vicarium Monialium Prugio, professum dicte domus. Sed
sine opinione sancti. Hunc temporis Vicarius agebat in domo Lucghelhausen,
tatis mortem. sed non reedit, quia antequam chartam Capituli recipe-
ret pie in oratorio suo defunctus inventus est. Sicut fuerat
vivens orationi addictissimus, et Visitator provincie Alemannie
scripsit, Visitatori hujus provincie, quod talis et tantus vir cata-
logo Sanctorum merito deberet inscribi. Fuit magister et insti-
tutor moderni Vicarii D. Robert... eumque virum sanctum
vocat fuitque domus sue procurator.

D. Adrianus Dorpius professor domus Capelle ex domo Er-
fordie (ubi ob tumultus Belgicos habitabat) a Visitatoribus evoca-
tus, institutus est Rector domus sue professionis.

Priori domus Leodii ad suam instantiam fit misericor-
dia, qui erat D. Gerardus Hoens professor ejusdem domus, inscius
Visitatoribus, atque per ipsos carta remissa est ad Cartusiam
ut restitueretur Procurator (sicut ante electionem factam
de ipso anno 1569 erat) quia optime suo functus fuerat

officio. Et presertim in Priorem dictae domus S. Iudocum (Morum, qui fuerat ante ingressum Ordinis decanus Bergensis ad Romam et erat vir doctus et senex) propterea a Prioratu domus Capella absolutum, quem hortamur in Domino ut spirituales statum dictae domus reformare studeat. Sequitur etiam: Et Prior absolutus exerceat officium procuratoris ad Ordinis voluntatem, et S. Iudocus attulit ipsemet cartam ipso festo S. Gerardi, hoc est 3 Octobris. Unde miror tam diu suppressam fuisse cartam, aut executionem ordinationis ejusdem prolatam, nisi quia denuo remissa erat ad cartusiam, ut jam dictum est.

Haeretici Bruxellenses astu Nivellem recipiunt. Domino de Glymes qui ei praerat in vincula coniecto. Ninova quoque Flandriae exiguum oppidum per Lamoium occupatur in qua hinc fratres Egmontii reperti Bruxellas mittuntur.

Donus Capella
 B. Maria prope
 Angiam comburi
 tur.

Dominica infra octavas Visitationis Beatae semper Virginis Mariae fuit exustum monasterium Capella prope Angiam ab haereticis qui praesidium habebat in Ninive; fuerunt autem exusta ecclesia, sacristia, Capitulum, sacellum S. Crucis, et pars parvi claustrum, porta anterior, camera mulierum et stabula equorum, item secunda porta cum domo quam Abbatiam vocabant, tres cellae laicorum cum porta pomarii et cella procuratoris. Eodem die fuit etiam exusta colonia dicti monasterii cum molendino ter Schilbeke et, aliquanto tempore post, colonia in Ezechberghe.

Campis
 et iconoclastia.

Campis Transisulanae urbe, cives in adversas factiones propensi inter se dividebant. At catholici potiores partes obti-

natus seditio compressa est sub finem superioris anni. Donec Orange
nova praesidia honesto satelliti sui titulo intulit et catholicae
religionis publicum usum extinxit. Hinc clerus emissus
Et rursus Aesti spoliabantur templa rapina, quod factum putat
verno tempore.

De qua iconoclastia sic scribit D. Leothoricus Petreus Cam-
penis in catalogo hereticorum: Ita nos quae anno octogesimo
in praecipuis Transisulaniae urbibus ab iisdem geri vidimus
non possumus non referre. Tunc enim Campis primarium
divo Nicolao dedicatum templum, statuis, crucibus, ac ima-
ginibus spoliatum est exque vel fracte vel flammis (novem
enim vel decem ingentes cum in usum excitatos rogos in
ipsa ecclesia cernere licebat) exusta: nec alius interim parci-
tum. Nam et Franciscanorum ibidem sacrum domicilium
violenter invasum; ara destructa, sacra passim profanata,
ac major illa crux quae ad chori ingressum sub fornice
conspicua omnibus erat, soluta, et funibus constricta in
praeterfluentem insulam plateatim pertracta. Inollani
quoque Campenium nostrorum imitati iconoclastiam,
haud segnius ea in parte egerunt: quando in festo S. Petri
Martyris, quod est 17 Calendas Julii, templum iostie
S. Michaeli archangelo sacrum profanarunt, altaria omnia
subverterunt, sediculam Venerabilis Sacramenti aureorum al-
quot millibus erectam dejecerunt ac comminuerunt, ingenti
sane catholicorum cum dolore, quae eo isto die magnam quo-
que rerum suarum facturam fecisse constat. Seditione enim

a Calvinistis ex inopinato excitata a Campensibus illis ac Savientiensibus subsidium petere. Campensibus porro non impune res cecidit. Nam dum civium nonnulli rerum novarum avidi, opitulatum Lovollam contenderent, in itinere a Mastenbroecanis rusticis, in ultionem paulo ante exercite in imagines Christi ac Sanctorum nequitiæ excepti sunt: horrendum enim in modum eos interfecerant, maxillis illorum cultis escariis crucis imagines insculptas ac cadavera in Iuliam fluvium, ut Campos devolverentur, prout oculis ipse nunc meo conspexi, conficientes prorsus ut caro illis steterit. Nam imaginum sacrarum deflagratio, quam celeberrime istis prope modum in locis, in quo carnificinam hanc rustici exerceverunt olim constructa et ab ipsis anno 1580 destu-

Cartusie Campens. etc. Campensie cartusie demotio.

is demotio et
Trajectensis.

Hoc quoque anno 17 Maii vendidit Magistratus Trajectensis monasterium nostrum 13 millibus Carolinis et quingentis, nostrique spoliati sunt omnibus utensilibus que ibidem remanebant.

Ultimus ibidem sepultus fuit D. Jacobus de Gouda Vicarius dictæ domus et quondam sacrista et olim procurator domus Campens. 9 Martii.

Heeklinia hoc quoque tempore occupatur et diripitur ab hereticis, et tunc amissimus omnes calices et reliquam suppellectilem argenteam que asservabatur in dono parentum D. Cooman.

Farnesius cum expedita legione Hamonicæ oppidum mor-
haicum adhuc rebello expugnat, dein fanum S. Amandi in

fidem regis accipit ac Tornacum Nerviorum sedem movens rebellium agros populatur.

Liberat virgo Hallas ab Oliverii Comptii aggressionem in julio.
(Vide Lyprium cap. 7.)

Augusta Laurinorum Emanuel Philibertus Sabaudie et Pedemonti Dux ex hac vita discessit ultima Augusti. Princeps pietate, justitia, prudentia summus.

Octobris quoque memoratur Anna Maximiliani Imperatoris filia, regina Hispaniarum.

D. Nicolaus Coen Mensis Novembrii 21 obiit (peste ni fallor) Bethunia. D. Nicolaus professor et sacrista hujus domus propter rabiem hereticorum exul hospes in domo Gornay. Fuit vir simplex et rectus atque devotus ut collegimus ex piis libris qui fuerunt illi in usu, descripserat in uno libello omnes hymnos Lanspergii quem penes me nunc habeo.

Nostri religioni
Bruxellis expulsi. 17 Novembrii fuerunt confratres nostri civitate hac expulsi seminudi et curru ducti per tubicinum usque Hallas, et omnia mobilia et suppellectilia fuerunt publice in foro vendita, remanentibus duobus sacerdotibus Guilielmo de Castro et Judoco Abbas, qui per chartam hujus anni jurosi fuerant se conferre ad provinciam Rheni et fratre Nicolao Donato.

Sic autem contigisse ab ore P. Joannis Proeyerii audiri: cum enim religiosi qui Bruxellis remanserant multa debita contraherent ipse suggestit P. Priori Christiano, ut eos amplius non toleraret sed inde revocaret, quod cum fecisset et vobis litteras destinasset quibus significabat ut D. Martinus Hoons, D. Guilielmus de Castro, D. Judocus Abbas secundum decretum

Capituli generalis se conferant ad provinciam Tolani, ceteri ad se veniant, D. Guilielmus qui se gerbat pro Vicario litteras ostendit Magistratui haeretico, ut ostenderet omnes quamvis vestem mutassent animo esse religiosos, atque in eos superiores jurisdictionem exercere, non quod illi cura esset ut sui obedirent, sed ut ipsis absentibus pro libitu suo viveret, miseri qui pro pastore proditorem haberent, feliciores si suo Pioni adhesissent.

D. Petrus Bets laudatur.

21 Novembris Fuerunt omnes Valencenis reconciliati a D. Priore Christiano, credo ego pro majori cautela, nam inter eos erat D. Petrus Bets devotissimus religiosus quem et laudabiliter in Ordine vivisse carta Capituli generalis testatur, qui non cessavit divina celebrare tum apud Dominicanos, tum in sancta Catharina, atque in animum inducere non possum haec frequentare sacramenta nisi cum bona conscientia, neque habitum deposuit, nisi cum ad id minis adactus fuisset ejus qui in fascibus agebat apud haereticos, famoralia ergo curavit sibi fieri, quae hactenus toto vitae suae spatio non gestaverat, ab ineunte ^{enim} aetate bonus infans fuerat Lovanii et semper Aaga Valeri inductus fuerat, vero inquam bonus infans et tantae innocentiae ac simplicitatis ut se nudum sartori exhiberet.

Vis orationibus ejusdem.

Et scimus teste Evangelio quia peccatores Deus non audit, sed si quis Dei cultor est et voluntatem ejus facit, hunc exaudit. (Joannis.)

Hunc autem exauditum fuisse, scripsit ad me D. Vincentius Amille comprofessus noster cum primo institutus esset Procurator Cartusiae Brugensis. Sic autem ait: Temporebus istis

quibus heresis ordinibus ordinem laxaverat adeo ut nontis etiam sine peccato extra monasterii cepta liber exitus pateat contigit caelum claudi, ut vix ros aut pluvia veluti Helix temporibus decideret, quapropter terra nullo imbre irrigata fructus et olera denegabat, et cum ubique maxime in monasterio S. Elizabeth eorum penuriam patiebantur eo quod in monte constitutum sit. Totis igitur temporibus vir quidam Cartesianus (quem nostri S. Petrum autumant) propecte etatis pius, inquietans, et sanctus ad predictum monasterium pervexit, quem religiose conspicientes sese ad ejus pedes devolvere, ab illo solatium et olera postulantes, quibus ille compatiens et fidem approbans omnes cubiculum quod intraverat, excedere jussit in cujus secreto solus ad Deum precibus fudit, ne frustra, nam protinus caelum est nubibus, deinde pluviam dedit, denique terra irrigata solitos fructus et olera simile Helias suis precibus impetravit, ac magna apud omnes propterea in veneratione fuit. Laudamus igitur et nos viros gloriosos Patres nostros in generationibus suis. Ita mihi a Monialibus cognatis meis predicti monasterii relatum est, cum scilicet primo cella sacris promotus ad officia et eas ex officio visitaret. Unde patet quantum valeat, ut ait dominus Jacobus, oratio justis assidua.

Nicolaus Donatus tantum autem Nicolaus Donatus sequenti carta Capituli ab Ordine ejicitur, declaratur ab Ordine alienus, et sine spe reconciliationis omnique beneficio Ordinis privatus, quia manserat Bruxellis cum hereticis contra voluntatem Superiorum; qui praeterea non diu supervixit.

Curiale templum S. Bartholomaei Gerardi monte creditur ~~Abra-~~
 ximiliani Caesaris aro initium accepisse et nomen a sacris
 reliquiis Apostoli Bartholomaei, quas anno 1545, 16 Julii, Gislens
 Van Yedegem accepit a Michaeli Cartusia Sen Bosche in
 Lierda S. Martini Priore ad preces Danielis Van Bochoote
 Domini de Boelane et Joannis de Costene pastoris ul ex
 senatus Archiepiscopi decerptum hoc diploma docet:

Nos scalini oppidi Gerardi montis notum facimus omnibus
 has inspecturis nos ad instantiam nobilis, prudentis et discreti
 Domini S. Danielis Van Bochoote Domini Territorii Boula-
 riensis, etc., itemque Domini Joannis Costeri curati paro-
 chie Gerardi montis praefati, (qui a nobis scalinis tanquam
 edilibus primariae parochialis ecclesiae S. Bartholomaei in pra-
 dicto oppido Gerardi montis site postulaverunt ut Venera-
 bili Patri in Christo Michaeli Priori Cartusiae Sylvae in
 Lierda S. Martini supplicaremus) nos ergo supplicasse te-
 stamur dicto Patri et ejus Conventui pro certis quibusdam
 Reliquiis, quae apud eos a multis retro annis quieverunt,
 S. Bartholomaei videlicet Patroni nostri, in cujus praecipue
 honorem ecclesia nostra consecrata est. Quas ab eis eo fine
 petimus, ut eas in praefata parochiali reponeremus et in
 honore multo custodiremus, earumque cultum quantum
 in nobis esset augeremus. Itaque S. Prior et Conventus
 ejus nostris precibus inclinati libenter et non gravato
 nobis eas in manus tradiderunt, quibus pro accepto tanto
 munere nunquam condignas gratias reddiderimus. In Aesti-

monium autem grati animi nos predicti scabini Guilielmus Van Tedequem, Joannes Van Dael, Joannes Claus, Joannes Navel, Julianus Husselinus, Judocus Molanus et Joannes de Kuyberant presentes has litteras sigillari jussimus sigillo scabinatus nostri appenso. Datum anno 1585, 10 Julii.

Hae autem Reliquiae S. Bartholomaei in curiali templo Gerardi Gemontensi repositas Deus hoc anno 1580 insigni illustravit miraculo, octiduo a festo S. Michaelis in festo scilicet S. Pionis a S. Michaelis Priore Cartusiae Gylva, ut predictum est, dono datus.

Limontio Gotiae portu pacato mari navi solvente viris centum varisque mercimoniis onerata Neapoli appropinquante ut Calchum appellaret orta nocte est tempestas tam horrenda, ut desperata incolumitate omnes animis jam deficerent. Inerat nam juvenis mercator patria Destinganus Adrianus de Clerck alias Moraeli Jacobi filius insigni in Deum divinamque Bartholomaeum pietate, qui socios hortatus, ut Dei Sanctique Bartholomaei Gerardimontensis opem implorarent, in ejus honorem Orationem Dominicam Angelicamque Salutationem recitantes periculo citra dubium eximendos esse. Hoc facto remittente se vi tempestatis vita fortunaeque omnes fuere singulis servata.

Crangius Disthorium Archetum et Lichen occupat.

Odenseopol et Nivellam regi vice versa capiunt.

Ad finem mensis Decembris obiit Gerardus a Groesbeck episcopus Gerdienis et Cardinalis, postquam huic Eburonum

ecclesie 26 annos maxima cum laude profuerit. Princeps prudentis-
simus et magnus catholice religionis assertor, in cuius locum
Ernestus Alberti Borussiae Ducis filius successit.

Circa haec tempora 22 Augusti obiit D. Simon Reynoult professor et Prior
provinciae Franciae domus Fontis B. Mariae et olim Prior domorum Belliarici et
orbatur utroque Divisionis Visitator provinciae Franciae. De quo legimus supra an-
no Visitatore no 1567 et habuit plenum Monachatum.

D. Simone Reynoult.

Et D. Joannes Bellii. Anno 1581, Martii 6, secutus est suum collegam et
comprofessum V. P. D. Joannes de Bellii professor domus Fontis B. Ma-
riae primus Prior Nostrae Dominae Bonae Spei prope Gallionem
et olim Prior Montis Dei ac Convisitator provinciae, qui sicut
in vita fuerunt conjunctissimi, ita et in morte non sunt
divisi. Hi fuerunt duo viri virtutum, in quorum vita nihil
nebulosum, nihil fetidum aut diabolicum in moribus, quod
destinationem aut opinionem integritatis eorum refellerit;
rerum et alterius salubris universis et alterius stilus multis
utilis fuit: consilium semper temperatum denique utrius-
que vita omnis gravis et honesta, et ut utar verbo D. Ambrosii
sententia decora, quorum memoria et mors apud Deum
et homines in benedictione.

In quibus parentibus
ortus.

Joannes Bellius nobilissimis et clarissimis parentibus Lu-
dovico Bellio et Maria Prichartex natus est. Pater Cornilleus
a paterno et insigni pago Cornilleo et postea a nobili sua
Puneas dono et vice ad Comitatum sito Puneas nuncupa-
tus est ibi proregis officio fungebatur.

Abbas quondam

S. Michaelis in Eremo.

S. Marie in re-

giensi insula.

Cumque de

Abbatibus his deque

amplo et nobili

patrimonio (quippe

qui fratrum natus erat

maximus) et de

Successorem in sti-

pro reliquendo seculo

deque novo vite genere

instituyendo et

sicut fratrem suum

deligendo nempe

Cartusiano (ut via

arctiore quidam, sed etiam

Jacobum et vir-

ad vitam celestem

compendiosiore) meditabatur,

vehementer

studiosam et doctrinam

cupiebat in suum

locum Jacobum fratrem

(qui natus fuit

Guixie 1535) sufficere

ac sibi successorem

relinquere, non

tam ratione fraternae

necessitudinis, aut carnis

et sanguinis

(quae jam illi viluerant),

quam illius singularis

pietatis et eru-

ditionis, quae in ipso omnibus affulgebat, concepta de eo velut de regede in herbis spe (haud sane inani) eum tantum secundum hunc aliquando fore, qui Dei Ecclesiam magnopere firmaret et calculum Joannes exornaret. Sed vix adduci potuit adolescens nondum annos Pilius circa annos quingue et viginti, ut haec sacerdotia susciperet, num 1560 venientia sua contentus Ferrariensi Abbatuncula suoque Prioratu Ordinem in eoque Gossiniaco, quod existimaret his oneribus sustinendis immisit 30 circiter annos, pares se habere humeros, ipsosque amplios proventus saepius esse impedimento litterarum studii (quorum solo desiderio tenebatur) quam adjumento. Verum precibus fratris et amicorum victus ea suscepit, non sine frequenti postea aedio ac merore. Ita autem in ipsis se gemit atque in omni pietatis genere excellit ut non modo cenobitis suis, sed et omnibus vicinis suis, illucque adventantibus velut juvenis alter Daniel admirationi et exemplo esset; at vero

paulo post Abbatia S. Michaelis a rebellibus Roupellanis demolita et combusta fuit. Ipse autem Græcæ ac sacræ linguæ fidelissimus interpres multa hæc erudit et latino sermone illustravit ac famosus Gregorii Nazianzeni interpres evasit. Erat autem Joannes Billii Jacobo huic viro eximio noster Joannes tunc Prior novæ Cartusie præter Jacobum Abbatem Gallionensem carissimus et desideratissimus cum propter naturam S. Michaelis et magnæ necessitudinis quæ illis ab infantia vinculum tum viri doctissimi. propter singularem animi ejus candorem et summam vitæ integritatem, brevique cum morte subsequutus est hoc eodem anno ipso die Nativitatis Christi, 2^o Decembris.

Noster quoque Joannes litteris deditus fuit et opuscula pleraque gallice edidit translata e Latino, ut videre est in Biblioth. Cartus.

D. Arnoldus Ro. Habetur in carta hujus anni 1584 D. Arnoldus Bonelius melius professor professor et Rector domus Campensis an sit hic postremus et Rector domus sepultus in dicta cartusia de quo agit Abbatem in Originibus Campensis monitum. Cartusiarum, dubium est quamvis nomen concordet sed circumstantia temporis vix admittunt, cum superiori anno destructam fuisse Cartusiam verno tempore dixerimus atque a fine anni 1579 fere tumultuatum fuisse ac nisi per hanc cartam constituitur Rector ejusdem domus D. Petrus professor et Procurator domus Lovanii. Unde apparet alterum non diu defunctum fuisse.

Duo jubilarii professi domus S. Audomari D. Franciscus ^{Lovian} Tronser et D. Judocus Bolcum qui 30 annis laudabiliter vixerunt in Ordine atque sacristæ et Procuratoris functi officii.

Duo Conversi
domus Cantuari ab
hereticis occisi.

Fratres Joannes et Bertrandus Conversi professi domus Ca-
sturi ab hereticis occisi.

Fr^r Antonius de Al-
magre Com., vivit
in Ordine 88 an.

Frater Antonius de Almagre Conversus professus domus de
Covis qui 88 annis laudabiliter vivit in Ordine.

Nicolaus Flammare prebendarius domus Vallis Dei, qui multa
bona fecit dicte domui.

V. D. Jordanus Casa archidiaconus Cambien. benefactor do-
mus Castrensis.

V. D. Joannes Almacque pastor, Acrimensis, benefactor
domus Sylve S. Martini.

Marchetus famulus R. P. D. Petri de Parde qui ei 24 annis
insevit fideliter.

Monachi 58, Conversi 24, Moniales 4, Bonati 20; peramæ 106.

Pectori domus Capelle non fit misericordia, quem hor-
tamur in Domino restorationi domus, cum opportunum
fuerit sedulo invigilet.

Priori domus Monachorum (S. Andrea Loodt) non fit
misericordia et declaramus quod deinceps volumus haberi
pro professo domus, ita quod gaudeat beneficiis spiritalia-
libus in domibus associatis.

Priori domus Lerdii non fit misericordia, quem hortamur
ut injunctum sibi onus patienter ferat et quia domus gra-
vatur pluralitate personarum, D. Lambertus professus domus
Monachorum ibidem hospes vadat ad domum Vallis S. Geor-
gii Pa. Francie et S. Michael professus domus Sylve vadat ad
domum Astheim et ibidem exerceat officium Vicarii.

Capitulum bene
sperare hoc provin-
ciales jubet.

Priori domus Lovanii non fit misericordia, quem hortamur in Domino cum suis fratribus ut in penuria et paupertate qua premuntur pro Christi amore patientes esse velint sperantes prope diem his calamitatibus finem dari.

Ordinationes

Ordinationem anno preterito factam, quae incipit Quia multi nostra tempestate in dedecus et perniciem totius Ordinis multa moluntur et confirmamus. Inolevit quaedam consuetudo in domibus Ordinis quibusdam, ut antiquioribus vel aliis qui intersunt redditioni rationum sive computorum dentur pecuniae, quam consuetudinem vel potius corruptelam seorsum Synodi Tridentinae decretis, et nostrae professioni adversam omnino reprobantes, prohibemus Prioribus et aliis officialibus universis Ordinis nostri ne ullas dent monachis pecunias sub poena absolutionis, cui etiam subiaceat Prior vel presidentis si id fieri permiserit; monachos vero accipientes quocumque robore vel pretextu carceris poena condemnamus precipientes Visitatoribus ut in eos severe animadvertant.

Novae Statutorum. Novam Statutorum collectionem anno 1579 per sex venerabiles Priores Ordinis et quatuor monachos omnes zelum 1579 Capitulum pro Ordinis habentes, auctoritate Capituli generalis ejusdem anni, quam provisita fuit et anno diligenter revisam et examinatum atque cum eorum iudicio no 1579 accepta et ab conventus Cartusiae consensu a VV. Patribus Diffinitoribus secundo confirmata ejusdem Capituli approbatam et pro secundo Capitulo acceptam tertio cepitatum tanquam vim Statutorum habentem, atque reconfirmatur ac pro sequenti anno (in quo confirmari non potuit propterea deo committi mandatur.

quod Capitulum generale Cambiaci absente Conventa Cartusie celebratum est) jussam ad mundum transcribi: ex nunc cum consensu Patrum Cartusie nobis per scriptum exhibitum pro tertio Capitulo generali acceptamus, et Statutorum vim habere declaramus. Et quia in ejus ad mundum transcriptione quaedam addita et immutata sunt: Volumus ut quaecumque alicujus momenti addita et immutata fuerint expungantur per Patres ad id committendos a R. Patre, quatenus eadem nova collectio quae anno 1579 est acceptata pro secundo Capitulo et nunc pro tertio Capitulo acceptatur integra illibata subtractis praedictis permaneat, et sic prolo committatur, cumque prolo commissa fuerit et Ordini promulgata declaramus statuta antehac impressa vim obligatoriam amplius non habitura, volumus tamen eadem diligenter asservari propter Patrum reverentiam.....

Preda a regis capitur mense Maio.

Hollandi Phi-
lippum Hispa-
niarum regis eju-
rant.

Julii 29 Hays Comitis in Hollandia instans Anriaco Philippus Hispaniarum rex a subditis suis ejurandus ac ejurandus decernitur praescripta certa formula, quod non ferens arbidua Matthias oculos aperiens Belgium deserit.

Franciscus Valencius Alenconii Dux ab ordinibus evocatur.
Moritur 19 Octobris B. Ludovicus Bertrandus Ordinis Dominicani religiosus. Eum Paulus V Pont. Max. 25 Octobris anno 1610 in Beatorum catalogum retulit. De hoc Beato egimus circa annum 1570.

Conventum receptum. Novembis 30 Cornacum Pirmensi Duci deditur.

11 Decembris obiit subita morte V. P. S. Judocus Morus Prior domus Leodii professor et alias Prior domus Capelle de quo supra egimus: in ejus locum electus est D. James Franck professor ipsius domus Leodiensis vir pietate insignis qui 16 annis officium sacristae exercuerat, praefuit Prior usque ad diem obitus qui contigit in principio anni 1584.

Hoc anno 1581 unio Abbatiae Calesiensis jam a duobus seculis facta Cartusiae nunc adhuc per Gregorium XIII confirmatur et anno 1584 per episcopum Grat. et regem Franciae (vide origines domorum).

Alenconius Dux. Anno 1582 Alenconius Andium Dux Henrici III Fran-
 brabantiae senicorum regis frater in Flandriam ab ordinibus Belgicis evocatus
 ce inauguratur gubernator: vindexque Belgii magnifico ac superbo trimum.
 Antuerpia. pto Antuerpiae mense Februario exceptus renuntatur, togaeque
 longa ex holoserico purpureo camillinis pillibus sarta pileus
 item ducalis proferuntur: dumque togam Auriacus ei in-
 duit comprecatur ut felix fausta, beneque fortunata esset
 subidendo adjiciens pallium hoc ducale quod sumis
 arcta tibi fibula nectam ne quis illud detrahere possit, mox
 pileum imponit capiti, eumque primus Ducem brabantiae
 salutat.

Galli Belgici. Galli Belgici animo advertentes suis se viribus contra
 externum mil. Francos protegere et tueri non posse regi catholico parmen-
 tem repetunt: sique supplicat ut Hispanos, Burgundos aliosque externos re-
 vocent, oblatis ad id subsidio non contemnendis, quae res non
 parum Auriaci et ordinum animos depressit.

Crangius sclopeto Antuapenses catholicis templum etiam Alenconio inter-
 sauciatur cedente negant. 18 Martii Joan. Gauregius Cantaber inductus
 heri sui monitis et promissis in Crangii faciem sclopetum
 dirigit ac utramque maxillam uno ictu transverberat
 et dum adolescens manu sanguinolenta (prae nimio enim
 injecto pulvere crepans sclopetus pellicem illi abruperat)
 pugionem evaginatum in cor adigere conatur ab adstante
 Et Carda ejus satellite bipenni transfoditur. Carda Borbonia (quondam
 uxor moitur. Abbatissa) mariti immodico amore flagrans ejus nunc vul-
 nere percussa morbo corripitur quo paulo post extinguitur.

Regionum victo. Interea Verducius Fivicae legionis ductor insignem prope
 ris. Heppellum Geldriae arcem de Anglis militibus, quos in sub-
 sidium ordinum regina submiserat victoriam reportavit.

Lenium Farnesius recuperat.

Margareta Alenconiani Namurco insidiantur, at Margareta Farnesii
 Austriaca Farnesii parens quae paucis ante mensibus in Belgium redierat ut fi-
 parens Namurcum liti sui conatibus etiam spectatrix adesset, insidias cognoscit
 stant. Sympanoque pulsato opudanos in arma concitat, qui egressi
 profugum hostem cedant.

Farnesius mense Aprili cum exercitu in Flandriam movit
 et Aldernadam obsedit, quam tandem Ronis Julii occupavit.
 Interea Alenconiani Alostum insidiarum beneficio inter-
 cipiunt sicut regii arcem Gaesbehanam.

Rova Statutorum collectio prolo commissa et recepta fuit
 per Patres nostri Ordinis qui Capitulo interfuerunt, in quorum
 collectione et editione desudatum fuit fere 12 annis, unde

apparet quam mature nostri Superiores in eo negotio processerint, et quanti ponderis apud nos esse debeat, nihil novi aut vix quidquam nihil alieni ex novorum aut reformatorum institutis, sed quod antea statutum vel ordinatum per diversa Capitula vel per Concilia Ecclesie generalia definitum continet, cum tali autem gratiarum actione dictam novam collectionem susceperant Patres nostri.

Novam Statutorum Ordinationem anno superiori factam, quae incipit Novam Italicam collectionem proloquutorum collectionem anno 1579 per vos Venerabiles Patres, etc., datam cum gratia confirmamus. Et juxta eandem ordinationem proloquutorum actionem ipsam Statutorum novam collectionem obvis ulnis Deo Opt. Max. amplectentes utpote diu desideratam omnes tanquam de manu reddita Patres beati Domini acceptamus, a quo omne bonum et donum perditis recipiunt. factum descendit: quam nobis presentibus in presentia omnium Patrum Priorum, qui ad Capitulum generale ascenderunt assistente simul et Conventu Cartusie legendam diligenter ac intelligibiliter curavimus, lectamque cum nullus tenorem legislationis contradiceret unanimi consensu et grato applausu suscepimus: mandantes ut singula totius Ordinis Domus, quantum casuum detursum ipsa Statuta habeant, et habita praedicto modo varietas. Et aliter: Nihil legant, toto presente Conventu, et pro gratiarum actione lae juris sanctio Missam de ter sanctissima Trinitate conventualem solem quantumque praevidenter celebrent, prout factum est in Cartusia toto assistente penso digesta consilio Capitulo. Injungentes etiam districte et quatenus opus fuerit in lae ad humane naturae virtute sanctae obedientiae precipientes omnibus et singulis tenore variatorem et Visitatoribus atque Prioribus et sub praena absolutionis ab ipsorum machinationes ejus inopinabiles sufficit.

officiis in hoc incumbant ut in eodem Statuto contenta statim mandentur tam a se quam a sibi subditis executioni non obstante quacumque consuetudine ^{quantumvis} in^{ter}erata.

Ordinatio de libris Absoluto Statutorum negotio R. Pater adiecit animum quibus divinum ad emendationem et impressionem Monialium, Prevariarum persolvimus officium et aliorum librorum per quos persolvimus divinum officium corrigendis et im-^{primendis}. Hinc ordinatio hec a Capitulo emanavit:

Cum omnes nostri Ordinis libri quibus divinum officium persolvimus ex statuto emendandi sunt ad Senorem qui in correctis Cartusie libris habentur: et constat ex Concilio Tridentino sacros libros habendos esse quam emendatissimos, committimus R. Patri Cartusie negotium recognoscendi libros omnes quibus in eodem utimur officio: eum in Domino hortantes atque rogantes ut tam pium laborem in se quam tum negotia Ordinis permiserint suscipiat, vel alicuius ex Patribus Cartusie sive Ordinis committat, quos magis idoneos et aptos, ad id munus prestandum iudicaverit, ut si que in Prevariciis atque Monialibus nostris corrigenda videantur statim atque ipsa Prevaricia atque Monialia de novo typis mandabuntur sine quibuscumque prodeant: eidem R. Patri nostro Cartusie auctoritatem Capituli generalis concedentes ad corrigendum et quatenus opus fuerit addendum seu demendum aut quovis modo immutandum, quae corrigenda, addenda, demenda seu aliter immutanda videbuntur, nec non lectiones ordinandum et terminandum. Mandantes interim Prioribus, Rectoribus et Vicariis Monialium ut errores, obscuritates et dubia si que in libris domorum suarum

habeantur in scriptis redigant adhibito peritorum patrum iudicio, deinde ad eundem R. Patrem quam diligentissime fieri possent mittant atque dirigant ut de illis judicetur.

Mutuo dandum Quandoquidem intelleximus quosdam a nonnullis nostrum absque favore fieri contractus parum Religiosos et turpis lucri potius quam pietatis gratia, diuinitate prohibemus etiam sub pena absolutio- nis ab officio ne quisquam huiusmodi contractus in posterum fa- ciat, sed qui potens est et debet alteri mutuo dare, id iuxta sacras litteras faciat nihil inde sperans, si qui vero antea aliter mutuauerint satisfaciant secundum conscientiae regulas.

Extendimus paragraphum 28 Capituli Secunda Partis de Apostatis et Criminosi post tertiam apostasiam non amplius requirendis ad quoscumque fugitivos, tertie fugae quartam addentes Ideo declaramus N.P. (alterius provinciae) non esse amplius personas Ordinis.

F. Joannes de Circa hunc annum rediens ex Germania frater Joannes doloribus clericus de doloribus clericus redditus et diaconus professor huius huius domus Leodii domus ut sua libertate fruere inter hereticos Bruzellis quemadmodum aliqui praesumunt quod declinaret omnia in xenodochio mortuus est. quemadmodum aliqui praesumunt quod declinaret omnia loca Ordinis, extrema infirmitate correptus est Leodii atque in xenodochio ibidem defunctus est, paulo ante mortem tamen declaravit se esse personam Ordinis, et quoniam recognovit Ordinem, ab Ordine quoque agnitus et in carta huius anni positus est. Secundum autem etymologiam cognominis sui multos dolores peperit ma- sti, id est, domui professionis suae: ignoscat illi Deus.

8 Julii ad meliorem vitam transiit V.P. S. Ferdinandus.

S. Ferdinandus dux Pontioia professor et antiquior domus de Coris et olim Pontioia propugnata. Pater ejusdem ac domorum de Aniago et de Casalla hoc Ordinis in ac Visitator provincia Castellae qui 66 annos laudabiliter vixit Hispania factus in Ordine; cujus memoria in benedictione est, quod fidem inconcussam communi Ordini servaverit, et pro tuenda ejus unione tanquam pro aris ac focis desertaverit. Puto hoc accidisse quando Cartasiani in Hispania favore ac interventu regis Philippi impetrarant licentiam a Pontifice comedendi carnes, quod forte pisces non tam commode habere poterant, quare Capitulum generale dictas Cartasias abs se alienare intendebat, tunc apparuit praei et concordiae studuisse ac subditas reddidisse. Miror certe nostros ad talem relaxationem aspirasse aut hujusmodi relaxationis factores invenisse, cum in eodem regno et tunc

Item B. Mater prore B. Mater Teresa Ordinem Carmelitarum reformaverit Teresa fundatrix atque usum carniū abiecerit; quae hoc anno quoque in Carmelitarum ex-Domino obdormivit Alba in Hispania quod oppidum est calcastrum. regni Castellae Ducatus titulo mobile anno aetatis 68. Tumuli ejus haec est inscriptio: Rigidis Carmeli Patrum restitutis regulis, plurimis virorum, feminarumque erectis claustris: multis veram virtutem docentibus libris editis futuri praesentia, signis clara, caeleste sidus ad sidera advalavit B. virgo Teresa 4 Nonas Octobris 1592. Manet sub marmore non cinis sed madidum corpus, incorruptum, proprio, suavissimo odore, ostentum gloria.

Alenconius Antuerpia solvens 17 Julii Brugae Flandrorum venit, summaque cum pompa Comes Flandriae inaugu-

Lira stratego-
mate a regio
recuperata.

ratur.
Scotorum et Anglorum validissima ordinum legiones ad Far-
nesium hac tempestate deficient, quod eis stipendia mensura
non darentur. Quin Lichfeldius Scotus prefectus Eirenis tra-
denda iuris consilium inivit. Simulato namque se per obscure
noctis caliginem hostium agros depopulari velle, egressus cum
suis, ingentem armentorum, equorumque ac hominum cater-
vam primo mane postidie Calendas Augusti ad ipsas por-
tas adduxit, ingredi urbem festinus quod hostis tergo immine-
ret. Qui in statione erant valis apertis hostem quem sum-
mum ducem crediderant leti excipiant. At his signo dato adstan-
tes confodere, regisque qui titulo captivorum immissi
cum praeda fuerant, arma dolosa veste contexta erimere, et
commilitones suos qui proximis campis latitaverant adiaciscere.
Et ita brevissimo spatio Lira siti exigua at munita, olim
nobilium ac musarum area, nunc velut unica Martis
sedes in sui regio potestatem redacta est.

Mense Augusto fanum S. Pauli ab Alenconianis captum
incenditur.

D. joannes Brunau Quo mense obiit D. joannes Brunau peste correptus in
antiquior hujus Domo S. Audomari professor et antiquior hujus domus. Vixit
domus moxior. circiter 50 annis in Ordine et satis modeste et laudabiliter,
ut protui intelligere.

Calendarii emen- Hoc anno Calendarii emendatio a Gregorio XIII Pontifice ma-
datio. ximo instituta publicata et dies decem erimuntur. Quod
factum ut equinoctia et solstitia ad eas sedes, quas

Concilio Nicæni tempore tenuerunt iterum sint revocata.

Exemplum ne Circa hunc annum duæ mulieres alia junior, senior altera, quis temere fines utraque ex vico oriunda cui nomen villula, situsque Cartusianorum est in confinibus Cartusie majoris intraverunt terminos, et contaminare propro ascenderunt in montes Cartusie cum sacco ut furarentur necesse quas vocant avellanæ, quæ et ibidem in magno crescent numero. Cum igitur in arbores ascendissent, ecce subitus procellæ ventus assurgens a regione deserti cum nonnullis sive viris sive vanis aut phantasticis spiritibus albis, quorum nec pedes nec caput nec manus distingui poterant, qui eas tanto impetu invaserunt ut impossibile videretur eis evadere, tam districte certe coeperunt eas cedere ut nihil præsentius habuerint illæ quam sese sine scalis aut aliis ex arboribus precipitare, moxque citato gradu, conciso anhælitu coacte sunt fuga quaquaversum sibi consulere, si quo modo forte possent hæc prætentosa et ignota monstra evadere, sed quantumvis precipitarent et fugam maturarent nihil profuit eis fuga quæsitæ salus, nam idem turbo adversari cepit eis in faciem, ita ut quamvis maximis constibus fugam suam promovere tentarent, et totis viribus quoque fugerent, nihil tamen profecerunt. Sed fustigationi credulissima subjacuerunt, nec tamen unquam discernere potuerunt qui vel quales essent qui sic eas cederent, quoadusque extra terminos cartusie se proruperunt; ubi cum constitissent tunc demum disparuit

hac visio. Ipsa vero pro horrore in terram collapsae semianimes jacuerunt, et senior quidem omni loquela destituta per dies aut. quatuor dies vis tandem ad se rediit, junior vero de possessione mentis exierat, furensque et exiliens in obivis quosque intra paucos dies obiit in exemplum omnium et ad terram eorum praecipue, qui loca nostra temerare ausi sunt.

Sed ego a D. Maximiliano Ponnier (qui in Cartusia professionem emisit circa annum 1620) intellexi quondam mulieres nudas in limites Cartusiae prorupisse se spiritibus clamitantes sed famuli domus lapidibus et silicibus spiritibus carnales abegisse nec postea apparuisse.

S. Joannes de 28 Octobris vita defunctus est D. Joannes de Herica, na-
Herica profenus Aione Brabantus, patriae Lovaniensis, professione vero
domus Bruxel. Bruxellensis, Vicarius in Cartusia Poutilana, quae in Lottha-
lensis bono fine ringiae confinitus sita est, respexit quidem aliquando
vitam conclusit. retro, ut ante dictum est, sed tamen bono fine
quiescit ac priora tempora male perditam resarcire co-
natus est. Scripsit enim catholicam enarrationem super
bratione Dominica, nec non de reductione ovis. Quin
et P. Jurii de probatis Sanctorum historiis tomos in com-
pendium redigere aggressus morte est preventus, quam
subiit pene dictando in sede oratorii sui, ni fallor.

Dux Albanus fatis Ferdinandus Alvarus Coletanus Dux Albanus Pelagicarum
defungitur. olim provinciarum gubernator, gloria bellica sub. Ca-
rolo V Imperatore episcopus filio Philippo dux clarissimus

Dux Albanus appellare solebat scientiam ex libris haustam aquam cister-
narium, experientia vero constantem rivam scaturigineis, ut verum est:
qui gerit res auget industriam, qui contempletur infirmat.

Lusitania domita, 12 Decembris die Clisippone moritur.

Maria Augusta venit in Hispaniam atque Clisippone-
nem abit ubi res frater rebus Lusitania componendis erat
distractus, adjuncto Augustae filio Alberto cardinali.

Novia recupe- Mense Novembri Noviam Flandriae quod novem Gal-
ratur. lorum signa sustantur primo assultu ad deditonem
compellit, Confederatis Hasletum Transilvaniae oppidum
intercipientibus et in cives templa, aras et Sanctorum
icones enormi barbarie deservientibus ac postmodum An-
doviam Campaniae Prabantiae oppidulum proditione occu-
pantibus.

Petrus Beer Do. Hoc anno obit Leodii Petrus Beer Donatus et Coqui-
natus hujus domus. narius antiqui monasterii.

Alenconius An- Anno 1583 januarii 17, Galli sub vexillis Alenconii Du-
kerpianam fructu cis in Prabantiam Penetrantes, ipsum caput Antuerpianam
tentat. exsertis viribus est astu ut impetant excellenti civium
virtute rejecti, caesis eorum mille quingentis, ex nostris
tribus supra octoginta (qui caesorum numerus a pleris-
que observatus quod annum exprimeret 1583 ob eam
cladem memorandum) turpiter vertere terga coguntur.
Unde ad perpetuam memoriam in porta, qua sibi
aditum in urbem hostis aperuerat scriptum

DEVS aXXIIIVM aVh

Alenconius Duncheram, quod est Flandriae oppidum
maritimum se recepit.

Gelhardi Electoris Gelhardus Burchesius archiepiscopus Colonienſis et Elector
Colonienſis lapsus. Turpi amore Agnetis Joannis Georgii Comitis Mansfeldenſis
filie captus eam 4 Januarii die Romæ ſibi copulat atque
ad hæreſim deficit.

Deuapropter ipſi a Gregorio XIII Papa ſacris et dignitate
moto, Ernestus Alberti Bavarie Ducis filius idemque
epiſcopus Leodiienſis a collegio metropolitano ſufficitur;
qui armata manu Coloniam tutatus provinciam totam
paulatim ſubegit.

Item Hyperii Duo fere tempore contigit lamentabilis caſus Hyperii
Prioris Brugeniſis. Prioris Cartuſie Brugeniſis cuius funeſtum exemplum ſeruet
fortaſſe futuris ætateſ et erit documento poſteris ne
quis deinceps audeat propriis nimium fidere viribus, dum
lapſum ejus attendit, qui ut altiffime aſcendit, ſic de-
ſcendit quo profundius nox potuit. Poſtquam Kadab et Abis,
qui ignem alienum obtulerant, occiſi eſſent dixit Do-
minus Deus (Levit. 10): Sanctificabor in hiſ qui appropin-
quant mihi, id eſt in ſacerdotibus qui ad mea ſacra
accedunt ostendam me eſſe ſanctum, ac proinde, et eos
miniſtrantes mihi ſanctos eſſe me velle declarabo pu-
niendo profanos et ſacrilegos. Quandoquidem igitur pu-
nitione et juſticia eque ac clementia ſanctificatur, id
eſt ſanctum ſe ostendit Deus, ſilentio prætereundum non
eſt ſi quandoque Deus juſdicia eaque manifeſta exer-
ceat in deſertores ſacri Ordinis, ut per hæc aliis commen-
datur timor Dei, Letabitur enim juſtus cum viderit

vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris; mundabit, inquam, opera sua, et bene operando fiet diligentior, dum cernit sanguinem, id est mortem ac supplicia impiorum.

D. Joannes Krupperius Prior domus Brugensis hoc turbulento tempore abijt retro Patanam; jam quidem Patribus Ordinis visus fuit animo propendere in saeculum, ideo anno 1572 palam per chartam Capituli admonitus fuit, nihilominus et anno 1578 rogatus ut Domini visitationem et domus destructionem patienter ferret, vinum et oleum objurcationis et consolationis Capitulum adhibuit, Sed quid? Curavimus Babylonem et non est curata, aliquantisper turbationem sustinuit et aliquanto zelo fidem et religionem tueri et propugnare visus est, sed tandem in fornace positus non vas solidum evasit, sed exiit et cum sonitu quidem manifesti Dei judicii. Intellexit Monialem quandam Gandavi retractare professionem, quam Deo fecerat, ob quam rem lites intenderat olim, et jam favore hereticorum repagula omnia perfrugerat, percepto hoc rumore, (quidni canis ad foetidum cadaveris odorem accurreret?) convasatis exuvias Carthusiae suae ac propemodum infinitis rebus contractis vel distractis perrexit Gandavum, ubi accersita ratione nuptiarum, quod forte diceret esse satius nubere quam uri, decrevit advociscere sibi in uxorem virginem hanc velatam quod facile potuit cum legibus hereticorum niteretur.

Sic vinum et mulieres apostatare faciunt homines, sed hunc solem-
 niter admodum nec impune tamen. Itaque indicitur dies
 sponsalium, sed antequam contraherentur jussus est a mi-
 nistro palam in primario templo Gandensi fidem catholi-
 cam et Romanam, monachismum et sacerdotium abnegare
 et abjurare, misero ad singula ministro Calvinistæ sectæ in-
 terroganti respondente. Quo facto sponsalia contracta sunt
 pronubante eodem ministro, ratum et consummatum
 est conjugium duorum. Sed ad hæc Deus surdus non fuit
 nec tantum sacrilegium sinit impune, nam subito Deus
 in eo sicut in Cain posuit signum vindictæ, tremorem
 corporis, mentis et vultus confarnationem, quin et circu-
 lus quidam in fronte apparuisse dicitur. Nec hic stetit
 Dei vindicta, quæ quasi vir bellator venerat ad perden-
 dum eum, nam cum interesset convivio accepit invi-
 sibiliter ictum in dorso cumque retro respiceret, et
 neminem videret, inquirebat a circumstantibus quis illum
 percussisset, nemo, inquietant, nemo, sic hilaris sponse.
 Aliquid magis narrat Gerardus noster qui Brugis ha-
 bitavit atque ex ore civium et religiosorum qui cum eo
 vixerunt sua hausit. Sic ait: Eodem ipso die nuptialis
 facis cum sederet in convivio cum amicissimis suis, ecce
 unus præ foribus nunquam antea, nec de nomine quidem
 notus jubet evocari sponsum. Ad quem egressus totus
 madidus a vino, nec satis sobria mente ausus est indi-
 gnari quod festas epulas interrumpere, mox sciscitatus

quis esset vel unde vel quid dictum velle; ego sum, inquit, qui te paratum esse jubeo in tertium diem ut te sistas tribunalibus Dei, cumque nec adhuc erigilaret ad hanc interminationem dicitur sublata virgula tetigisse illum in humeros (cum mingeret ad parietem ab eo digressus, prout ab altero intellexi,) et vindicem Deum Contestatus idem mandasse denovo inquit quia prosthres dies infelix morieris, et qua mente vixeris tu videris, dixit et e vestigio subitus ex oculis evanuit. Ille toto corpore contremiscens et calore in pallorem migrante pene deficiens regressus est ad suos, sicut qui trepidant et ad omnia fulmina pallent: ita ille pallens et moerens resedit, deinde quid haberet, edixit: Satis feliciter mecum agitur, inquit, si vite mex reliquias ad tres dies propagare possim, nisi, et quem dederat cursum natura, non peregi, et nunc magna mei sub terras ibat imago. Cum tantum animi confarnationem in eo animadverteret Donatus, qui adhuc illi adhereret, inficiabatur multo melius illi fore si loco uxoris brevium retineret, sed nec illius die datum est amplecti fuit, nam ultra tertium diem vitam non protraxit. Horrendum est incidere in manus Dei viventis; felix quem faciunt aliena pericula cautum, et Christus in Evangelio ait: Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Nam hoc ad terrorem aliorum divina vindicta retulisse est, et ad maximam commendationem

Ordinis nostri prout illud interpretati sunt viri gravissimi pro
 concione, pro rostris in ipsa ultima quoque Germania. Nisi
 enim, acerbant, sacer ille Ordo ligaret potuit votifragus ille
 nova matrimonii vincula sibi injicere, sed cum Deo re-
 pentina morte contestante non licuerit certum et indu-
 bitatum fit quod indissolubilibus vinculis fuerit constrictus,
 ac per consequens quod valida sunt et rata vincula Ordinis
 istius. Hæc libentius et fluxius retuli quod hoc tempore quidam
 apostata libello impresso abnegavit se esse monachum ut
 alii contentur retractare professionem quam Deo fecerunt.
 Hæc nihilominus tristia videbantur aliquibus, quod vir
 tantus, talis cecidit, et contra decorum Ordinis sui fecerit,
 sed absit dedecus ab Ordine, nec enim exemplum istud
 quemquam movere debet, quasi deforme, nam sicuti
 quod lapides et ligna cadant et maxima quoque ædi-
 ficia ruant non est novum: ita quod fragilis homo
 carne circumdatus labatur non debet videri usque adeo
 mirabile nec insolitum. Fiscus autem omnes thesauros
 quos attulerat sibi vindicavit.

Laudantur Monia. Sed gratulandum est vehementer, quod misero illo et luctuoso
 les presentis. Nam, tempore non defuerint quæ lumine virtutis preferenda viris
 ut ait. S. Chrysostomus publica confessione fidei consecrarunt, domum et ordinem
 Hormil. in Hattth, suam virgines nostræ, quæ per omne tempus seditionum in
 communis feminis eadem urbe inter hostes et hæreticos ordinem professa sunt, ita
 et viris adversus dea ut quod per unum hominem perfidum et desertorem passus
 totum pugna est. ordo fuerat, suppleretur ab illis quibus nihil admirabilius, nam
 sæpeque in hujus
 modi acie fortius viris femine decertarent ac trophæis insignibus clauarunt. — Atque ut alia hocam
 femina infirma in se majorem habet hactem, puta inconstantiam et petulantiam mentis
 æque ac carnis, quam vir: Victoria ergo femine nobilior est quam viri. Hinc illud Cant. 4:
 Quid videlicet in Sulamite nisi chorus castorum? Castis similes sunt virginum congregationes, quia bellum
 cum hactem gerunt: chorus, quia divinas laudes canunt, inquit Theod.

cum nutarent viri fortissimi vel omnes pene fusi fugatique es-
sent, vel fugissent, sola domus ista constantissima persistit
in urbe haeretica, nihil aut patrum de divinis officiis re-
mittens, nihil in illa tanta fugiendi licentia contra stabi-
litate perpetua vota molita est. Sed in habitaculo suo per an-
nos quatuor subsisterunt in eadem domo, donec rediret,
Domino imperante, tranquillitas nisi quod in principio Con-
ventus in urbem refugus aliquandiu hospitatus est in Car-

In Carmelo de melo virginum, ubi statis horis duo Conventus alter alteri
gerunt anno 1566 succedens divinum perpetuarunt officium. Sed cum nulla
in principio humil. spes affligeret mitioris aevi coempto loco idoneo ad habitan-
dum in ipso centro civitatis ibi se stabilierunt. Quibus Oro-
gratias egit et laudavit plurimum, largitusque non vul-
garia beneficia post obitum, et in vita censuit eas perpe-
tua anniversaria memoria dignas, eo quod confessionem fi-
dei fecissent, illo tempore quo viri negassent. Et vero si quis
quid per id tempus omne passus sint vera estimatione re-
lit prosequi, pronat ante oculos et fugat, se videre convul-
sam clausuram, minas voces, struces vultus, fulgentia arma
discurrentium militum tota domo, et quod horribilius est,
abdutum senem et latitantem per annos quatuor in abs-
condito faciei Dei in Superioribus domus paritatem et
tremorem ad singulos eorum incursum. Adde sacrarum
Reliquiarum conculationem, quas et nefandis manibus
in subjectum flumen projecerunt. Frequentabatur domus a
Præ^{mi}ribus civitatis et ab illis proavis qui subverterant Hyperium,

ut iisdem fraudibus has tentarent, quibus illum deceperant. Vocabantur omnes et singule privatim et ex nomine, quærebatur deinde velletne nubere, et spem posteritatis augere, promittebatur dos et sponsalium honor ex publico arario. Nec hactenus eorum pollicitatio processerat; sed addebant, et aliud; confessorio pollicebantur gradum militie recellitæ dignitatem; quodque maxime detestabile fuit, ex aliis urbibus, et quidem ab iis evocabantur qui desertis Ecclesie castis veneni et ventri militabant. In tantum ut, canonicus unus Antuerpiae daret ad eam, quæ postrema omnium nuper obit, epistolam in hæc verba: Veni, veni, veni, ut quid sine te vivo, cum una domus et thalamus facile capiat duos, et suppellex infinita te heredem expectat, etc. Ad quæ omnia quælibet respondebat: Habeo virum, et poterat addere, quem cum accepero munda sum, et cum tetigero munda sum.

Cross Primine Mo. Circa hunc annum obit, et illarum Priorissa S. Elizabeth.
 nialium obire hoc Sed, et S. Bernota Chandieu Priorissa domus Salarum
 anno. Nec non S. Elizabeth de Vinicourt, Priorissa domus Monialium
 Gosnay quæ omnes habuerunt, Missam de Domina. Quin
 et subpriorissa S. Lucia et sacristina S. Lamberta comitate
 sunt.

Officiales domus S. An- D. Mathæus Savenier, professor domus Cornaci, Prior S. Audon-
 domari peste inte- mari; D. Philippus professor et Vicarius ejusdem domus, et D. Lantoy
 uerunt. Procurator dicte domus contagione e medio sublatus sunt,
 quando et domus nostræ senior D. Joannes Bruncau eodem
 morbo tactus obit.

Monachi 57, Conversi 18 inter quos fr. Prothasius profes-
sus domus Papie qui 67 annos laudabiliter vixit in Ordine,
Moniales 8, Donati 12.

Priori domus Hollandie non fit misericordia, mandamus
Visitatoribus provincie ut saltem alter eorum accedat, Lyram
et Bredam (que oppida diximus reducta ad obsequium fidei
et regis catholici) semel ad inquirendam de statu dictarum
domorum, vel si fortasse ipsi aut neuter eorum accedere au-
deat, ob viarum pericula, mittant, saltem aliquem Prio-
rem aut etiam Procuratorem, qui vices illorum suppleat,
et ipsi Visitatores R. Patrem quamprimum fieri poterit curent
informare ut super annuum disponat de domibus praedictis, viderit
expedire. D. Martinus profanus domus Lyrae hospes in domo Mo-
guntiae jubebatur reverti domum.

Priori domus Leodii non fit misericordia. Et quia domus ni-
mium gravatur pluralitate personarum committimus Visitatoribus
ut in proxima visitatione possint aliquos mittere pro suble-
vamine dictae domus ad Visitatorem provincie Bohemae, qui
illis providebit vel in sua provincia vel in vicinis pro-
vinciis.

Priori domus Trajecti non fit misericordia, et eidem
consulemus ut cum monachis sibi relictis exeat, de medio
nationis praue, et conferat se ad Visitatorem provincie Bohemae
qui providebit ei in sua provincia vel in vicinis provinciis
de domibus, usque ad nostra tamen tempora semper ali-
quis. Prior cum paucis remansit, verum jam nullus su-

perest.

Ordinationes

Ordinationem superiore anno factam, quæ incipit Cum omnes Ordinis nostri libri quibus divinum persolvitur officium confirmamus: ratum habentes quidquid rigore ejusdem ordinationis aut auctoritate ordinaria R. Pater Cartusie jam emendavit in libris Ecclesie, et aliis in Cartusia legi consuetis. Quia vero sancta est codicum tum impressorum tum manu scriptorum lectio varietas, ut non facile sit ex uno fonte id est libris Cartusie in ceteras domos Ordinis rivos deducere purissimos, immensique laboris esset simul omnes varietates ad unum et idem Cartusie exemplar conferre, ~~visum fuit~~, visum fuit emendationem sacri textus bibliorum ad exemplar quod non ita diu a facultatis Theologicæ Lovanensis Doctoribus castigatum typis Plantini excussum omnium quæ ab antiquis temporibus hactenus in lucem prodierunt, absolutissimum etatè accuratissime tum in ratione orthographiæ, accentuum, distinctionum, quam etiam librorum ac capitum distributione acceptare quousque sancta Romana Ecclesia aliud perfectius ediderit. Mandantes et præcipientes omnibus et singulis Visitatoribus et Convisitatoribus provinciarum ut sacrorum bibliorum libros ad instar ejusdem emendationis curent et faciant in omnibus et singulis domibus suarum provinciarum corrigi ac emendari, prout jam factum est in alma Cartusie omnium matre et capite. Quod ut commodius possint

exequi mittimus ad singulas provincias singula biblia similis editionis, in quibus etiam terminationes lectionum mature ejusdem R. Patris judicio moderate sunt apposite et adnotate ut, in libris domorum omnium et singularum ita reformentur. Porro Prologi beatissimi Patris Hieronymi posthac non legantur.

Ordinationem quæ incipit quandoquidem intelleximus a nonnullis nostrorum quosdam fieri contractus parum religiosis, etc., confirmamus.

Extensionem § 28, c. 25 2^æ partis de apostatis et criminosis post tertiam apostasiam non amplius requirendis nec in Ordinem recipiendis ad quoscumque fugitivos tertie fuge quartam addentes confirmamus.

Juxta novam Statutorum collectionem omnes et singule domus provinciarum solvant expensas Visitatoris vel alterius Prioris ad Capitulum generale missi aut profecti intra tres menses post acceptam chartam sub pena absolutiois.

Juxta 5. paragraphum c. 21 2^æ Partis Statutorum Priores non deficient providere hospitibus sicut profectis necessaria indumenta aliqui Visitatores provideant expensis ipsorum Priorum.

Propter uniformitatem vestimentorum in Ordine servandam, auferantur cappa alba sine mantella ut vocantur fratibus Conversis, qui sint contenti indumentis in Statutis descriptis.

Priores non deficient juxta art. 22, cap. 3 secunde Partis Statutorum significare R. Patri quantam moram sui monachi

faciant quando exeunt ad ordines suscipiendos intra sequens generale Capitulum.

Cum ad monasticum maxime Cartusianum statum pertineat, solitudini cellæ et silentii observationi intendere, nos curiositati quorundam monachorum antiquiorum, qui sapientiam antiquorum minime emulantur, remedium congruum adhibere volentes, ordinamus ne monachi antiquiores nec alii se unquam ingerant, negotiis externis et temporalibus domorum suarum, nisi a Priore vel Vicario requisiti aut vocati alioquin priventur colloquio et spatiamenti.

Alenconius Belgica Junii, Alenconius Belgica emigrat, nunquam postea rediturus: emigrat. abs ejus discessu per Farnesium principem Belgica præfectum Urbes a Farnesio recepta sunt: Dunckerca, Neportus, Turna, Dixmuda, cepta. Haastun, Axella, Alortum, Rupelmoda.

Quia hic locus vacat, apponam memoriam Martini Bytho-
Martinus Bytho- ni, qui a pago sibi natali Bythoven in media Campania Ba-
vius primus episcopus Cantina sito more illius gentis cognominatus, Doctor Theologus
Sponis moritur. et Vicecancellarius Lovaniensis; ac postquam Theologiam publice
sum Lovanii sum etiam in universitate Diligana in Sue-
ria dudum docuisset; ex decano ecclesie collegiate S. Petri Lo-
vanii ipso sui patris Martini festo die Iuris (episcopus) inangu-
ratur anno 1562.